(b) *Necessitas gravis* est, quæ periculum gravis calamitatis adfert, unde vita magnopere molesta redditur, spectato etiam priore statu hominis ea necessitate nunc conflictantis. Huiusmodi calamitas censetur dura captivitas, diuturnus, aut infamis carcer, gravis fortunam

rum, aut status iactura; uti cum quis vitæ commodis assuefactus vicitare aqua & oleribus cogitur, aut vir nobilis famulari, civis honestus mendicare præ inopia. Hoc etiam necessitatis genus suos gradus habet, atque *urgens* & *quasi extrema* necessitas dicitur, quæ ab extrema parum abest.

(c) *Necessitas communis* censetur, quæ incommoda adfert circa res ad vitæ statusque conservationem necessarias, quin spectata hominis conditione eadem laborantis vitam nimis molestam efficiat miseramque. In hoc genere censentur pauperes, quos vocant, triviales, operarii & istiusmodi; quamquam qui occulte & cum pudore mendicant, in miserabili fæpe, nec vulgari necessitate hærent. (1)

(1) Cicero L. II. de invent. c. 56. seq. *aliam* vocat *necessitatem honestatis*, quæ *honestum omnibus* & *commodis* & *incommodis* *præferri* iubet: *aliam* *incolumitatis*, quæ est *satisfacti* *tuta* & *integra* *conservatio*; *qua* *proin* *aliquid* *ad nostram* *conservationem* *necessarium* *dicitur*: *aliam* *denique* *necessitatem* *commoditatis*, *qua* *quidpiam* *neceſſe* *dicitur*, *ut* *fine* *incommodo* *vivamus*. *Horum* *generum* *prima* *necessitas* *summa* *est*: *altera* *huic* *proxima*, *tertia*, *vero* *levissima*, *qua* *cum* *priore* *nunquam* *posit* *contendere*. *Dicitur* *vel* *privata* *necessitas*, *vel* *publica*; *qua*: *vel* *periculum* *ipſius* *civitatis*, *vel* *necessitatem* *magni* *numerū* *civium* *continet*; *ubi* *animadver-*
tendum, *quod* *gravis* *reipubliæ* *vel* *civitatis* *necessitas* *raro* *erit* *sine* *extrema* *querundam* *particularium* *necessitate*.

§. XCIV.

Duæ funt, cum de officiis necessitatis agitur,
quæſtiones expendendæ:

(a) *Quæſtio facti*, fitne vera & præſens necessitas; quo gradu? quem maxime premat; quam denique urgens sit, ut, niſi statim ſuccurratur, damnum vel interitus certo certius conſequatur; uti cum quis a latrone oppreſſus tenetur: cum naufragium facit hoc ipſo tempore, aut cum aqua iam luctatur: cum exitum ex domo flammis involuta non invenit. Quemadmodum quisque ſua ipſius & damna, & pericula fere exagge-
rat; ita cavendum unicuique diligenter, ne aliorum
necessi-

necessitatem elevet, minoremque opinionem sua, ac minus urgentem faciat, ac re vera est.

- (b) Altera est *iuris quæstio*, quid posita tali necessitate, hoc gradu, vel nostri ipsorum vel aliorum, iuris, quid obligationis conveniat, vel ei, qui laboranti succurrere valet, vel qui ipse necessitate laborat.

§. XCV.

Dubium non est, quin obligatione naturali caritatis succurrere teneamur oppressis necessitate tum spirituali, tum corporali; quem enim effectum habebit lex caritatis, si necessitatis tempore nullum habet? Quid est, quod hominem non soli sibi, sed aliis etiam natum dicimus, si ope indigentes licet destituere; aut quando locum habebit naturæ & religionis regula: *prout vultis, ut faciant vobis homines, Et vos facite illis similiter.* (1) Quis, cum iniuria & vi opprimitur, non opem circumspicit: quis amans opem ferre negligit; *cum liceat cuilibet suo vicino vel proximo pro repellenda ipsius iniuria suum impertiri auxilium: imo si potest Et negligit, videatur iniuriantem fovere, ac esse particeps eius culpæ.* (2) Obligationis illius mensura triplex est:

- (a) *Necessitatis gradus*, qui, si satis cognitus non est, explorari debet. Non debuerat sacerdos ac levita, cum iter facientes viderent hominem iacentem, expoliatum, vulneratumque, illico pertransire, quin explorarent saltem, quanta sit, quamque urgens necessitas. (3)

- (b) *Facultas succurrendi*; quis enim opem ferre obligabitur, cum pari, aut non multo minore calamitate ipse constringitur? quis panem dare famelico, quo ipse indiget? quis periclitantem ex aquis cogetur extra-

trahere, si extrahenti pereundum sit? *Si enim, inquit apostolus, voluntas prompta est, secundum id, quod habet, accepta est, non secundum id, quod non habet: non enim, ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate.* (4) Ac spectando obligationem egentibus largiendi de suo, triplex hominum genus considerari debet: *Primo sunt, qui id modo in bonis habent, quo se, suosque tenuiter sustentent. Secundo sunt alii, quibus & haec suppetunt, atque illa præterea, quibus statum suum, externamque vitæ rationem honeste tueantur; atque is quidem status cum existimatione nominis facile principatum inter bona externa tenet: denique alii possident non pauca, neque vitæ, neque statui necessaria, in quorum numero is erat, qui anxius de horreis dixit: quid faciam; quia non habeo, quo congregem fructus meos?* (5) His respondet triplex bonorum genus; sunt quædam *necessaria naturæ: quædam superflua naturæ, sed necessaria statui: denique & naturæ & statui superflua.* Id modo cavendum, cum de necessariis statui agitur, ne iniqua æstimatio fiat. Iure confixa est ab Innocentio P. XI. propositio 12. *Vix in secularibus invenies etiam in regibus, superfluum statui; & ita vix aliquis tenetur ad elemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui.*

(c) *Succurrendi modus; qui aliquando in officiis humanitatis consistit, eoque casu subtrahi minime debet, aliquando beneficentiam sive actus beneficos poscit, qui duplicitis generis sunt; aliis enim, qui mere benefici vocantur, nulla adhaeret perfecta obligatio, ut, quod acceptum est, depulsa necessitate restituatur, vel compensetur: alii, benefici illi quidem & necessitatibus levandæ idonei sunt, simul tamen adiunctam habent obligationem, restituendi aut compensandi post depulsam necessitatem, si fieri queat, id, quod acceptum est. Eiusmodi actus sunt commodatum, mutuum, fideiussio &c.*

(1) Tob. IV. 16.

(2) C. dilecto. 6. de sentent. excommunic. in VI.

(3) Luc. XII. 31. 32.

(4)

(4) II. Cor. VIII. 12. 13.

(5) Luc. XII. 17.

§. XCVI.

Hisce præmissis caritatis erga extreme, vel quæ
li extreme indigentes regulas dictat ipsa ratio:

(a) Id, quod levandæ istiusmodi necessitatibus datum est,
nec repeti universe potest depulsa etiam necessitate,
nec de restitutione semper pacifici licet, ut adeo na-
turali caritatis præcepto, solo mutuo universe non sa-
tisfiat. Sunt enim inter egentes non pauci omnibus
naturæ & fortunæ subsidiis adeo destituti, ut nec
habeant in præsenti, nec probabili ratione unquam
habituri sint, unde acceptum compensent. Nullum-
ne igitur natura præceptum extat dandi aliquando li-
beraliter?

(b) Sola tamen *extrema* necessitas universe non excludit
pactum, & obligationem reddendi, quod acceptum
est, uti si cui vestem pellendo frigori necessariam, si
equum, currum, navim ad effugiendas hostium in-
fectiones, si ingentem numerum pecuniae ad recu-
perandam ex barbarorum manibus vel carcere liber-
tatem dem? atque is, qui accepit, restituendi facul-
tatem verisimiliter habiturus est. Ut igitur indigentia
aliena exigat actum mere beneficium, spectata obliga-
tione naturæ, non sufficit necessitas rem *habendi sim-
pliciter*, sed requiritur necessitas rem *habendi gratis*.
Non censetur premi necessitate, qui pollet medio
comparandi ea, quibus indiget. Rem ipsam habere
iudicatur, qui eam emere, aut quoquo modo com-
parare facile potest. Aliena liberalitate abutitur,
qui sumptibus suis avare parcit, aut manum suam sub
axilla abscondit. Quemadmodum caritas haud obligat,
ut subveniam non egenti; ita non obligat, ut subve-
niā gratis ei, qui rem, qua eget, fibimet compa-
rare potest. Caritas enim mutuam rerum viriumque
communionem poscit. Quapropter si is, qui alienæ
rei vel operæ indiget, vicissim alteri, a quo iuvari
vult, rem aliam vel operam præstare potest; non te-
nebitur hic gratis, soloque suo incommodo, nullo
mutuo.

mutuo commodo illam præstare, nec quod ad usum vel consumtionem dedit, donare cogitur, quando commodatarius, aut mutuatarius rem eandem vel similem restituere potest.

(c) Ex iis, quæ necessaria sunt naturæ ac vitæ sustentandæ, tribuere etiam extreme indigenti nemo tenetur, nisi forte eiusdem salus publico reipublicæ vel ecclesiæ usui magis utilis videatur futura, quam nostra privata. De iis, quæ statui superflua sunt, quin indigentibus succurrere quisque teneatur, dubium esse nullum potest. At extreme egens etiam de bonis ad statum necessariis sublevandus est. Poscit enim caritatis ordo, ut alterius vitam pluris faciamus, quam statum nostrum; cum res externæ æque in illius, ac nostrum bonum conditæ a Deo sint. Verum hæc de ordinariis vitæ subsidiis sumenda sunt; neque enim obligatur quisquam ingentem pecuniam dare egenti ad comparandum medicamentum exquisitum, magnique pretii vel extraordinariam ferendam curationem; cum nec ipse infirmus, & si rem habeat, ultra communia remedia adhibere quidquam teneatur. (1)

(1) Fieri potest, ut hominum quoddam genus vi statim sui ultra generales hasce caritatis naturalis regulas speciatim adstringatur ad opem egentibus ferendam. Tales sunt Clerici, qui patrimonium Christi & bona pauperum habent in manibus.

§. XCVII.

Quatenus necessitas ab obligatione legis eximit eum, quem premit, ius necessitatis oriri intelligitur, quod vulgo stricissimæ interpretationis dicitur ob hoc ipsum, quod in præiudicium legum vergat. Enim vero cum necessitas, tota ratio sit eius iuris, erit pariter mensura eiusdem, ut non plus; nec aliter censeatur indulgendum, ac ipsa necessitas postulat. Sequentes igitur regulæ ex ipso finium ordine petiæ huc spectant.

(a)

(a) Lex naturalis negativa nullo obtentu necessitatis potest violari: puta, ut quis evitandæ mortis causa Deum blasphemet, abneget, eius cultui ac religioni renunciet; cum & mala longe graviora Deus infligere queat, quam sit mors naturalis, & iacturam vitæ ipsius honori immolatae longe maioribus bonis compensare. Eodem pertinent positivæ leges, quibuscum concurrit lex naturalis negativa; uti cum suillam edere certo tempore perinde erat, ac veram religionem abnegare. (1)

(b) Aliter statuendum de legibus arbitrariis, præsertim affirmativis, quæ natura sua poscunt facultatem, occasionem, materiam; atqui hæc deesse videntur, quando fieri quidquam non potest sine vitæ, aliorumque ingentium bonorum discrimine aut iactura. David iure necessitatis usus est, cum panes propositionis comedit, (2) eoque exemplo divinus Servator criminacionem Phariseorum contra discipulos retudit. (3) Machabæi cladem ab hostibus imminentem sabbatho propulsare constituerunt. (4) Multo etiam magis de legibus humanis id statuendum est. Neque vero nuda necessitas id facit, ut lex directo violari possit, sed ex humanæ imbellicitatis consideratione & benevola legislatorum mente præsumitur, necessitatis casum sub lege generaliter concepta non contineri; eo ipso enim quod leges hominum salutem, ac felicitatem maxime spectent; nolunt ipsæmet observari in perniciem ac interitum hominis, nisi forte privata victima in publicam salutem cedat.

(c) Cum inter duo mala minus sit eligendum, & in certo præsentique mortis discriminè modica salutis spes homini blandiatur; concessum est, non item præceptum, per ipsa vitæ pericula vitam quærere vel potius tueri; inde fit, ut æger periculosas ac perdifficiles curationes, sectionesque admittat: ut incendio involutus ex alto desiliat, ut qui certam ab hostibus mortem sibi imminere videt, in mare præcipitem spe evadendi se det, quæque sunt generis istius, in quibus præsentissimum periculum non modo spatiū delibrandi, sed & facultatem saepe adimit, ut adeo capto in arena consilio excusationi locus sit humano quidem in

in foro, ubi nullum de præsenti animi affectione iudicium esse potest.

(d) Necessitas communis, quæ fere cum necessitate commoditatis congruit, ab observanda lege ne humana quidem excusat; secus ob casuum frequentiam quævis lex eluderetur cum perturbatione ac detimento reipublicæ, præsertim quod uniuscuiusque legis exercitium magnæ parti hominum videatur incommodum. (5)

(1) II. Mach. VII.

(2) I. Reg. XXI. 6.

(3) Matth. XII. 2. seq.

(4) I. Mach. II. 21.

(5) *Ex his patet, tritum verbum: Necessitas non habet legem, aut necessitas non habet ferias, ut Palladius inquit de re rustica l. I. c. 6. eo fallacius esse, quo generalius sumitur.*

§. XCVIII.

Dispiciendum nunc est, quid iuris incumbens tristis necessitas in res alienas homini det, cui de cetero prohibitum est, easdem contrectare. Passim instar axiomatis sumunt: *in extrema necessitate cessat bonorum divisio, cunctaque, ut in primario statu, fiunt communia.* Puto id quidem perquam indeterminatum esse & anceps, arbitrario assumptum, ratione sufficiente destitutum. Sic enim existimo: *Ius necessitatis usu vel consumtione rei alienæ sibi & conservatiōni suae consulendi est strictæ interpretationis, nec ultra conceditur, ac propria necessitas exigit, & indigentia ipsius domini non reficit.* Primarius rerum extra hominem conditarum finis is est, ut necessitati vitæ eorum-

eorundem consulatur: tum primum, ut commoditatis & iucunditatis, si collibitum est, habeatur ratio; non potuit igitur earum rerum proprietas, ac dominium aliter introduci, nisi salvo fine primario, ut cuivis necessaria ad vitam suppetant. Incumbe-
te ergo extrema necessitate ius est contrectandi, ad necessarium usum convertendi, atque etiam consu-
mendi res alienas; at quatenus? Nempe ut necessi-
tati satisfiat; atqui satisfit solo eo iure & usu iuris,
salvo iure Domini, ut depulsa necessitate rem suam,
vel si consumta fuerit, compensationem recipiat.
Quid igitur dicere attinet, res fieri communes?
Enimvero communio rerum id continet, ut res sic
nullius, quemadmodum postmodum dicemus; quo-
modo vero necessitas Caii id efficit, ut res Titii repen-
te nullius fiat? Ex his colliges

(a) Locum non habet istuc ius in res alienas, si ipse Dominus vel possessor pari necessitate teneatur; nam in pari causa melior est possidentis conditio; cumque in possessione vel dominio alterum prævenerit, merito il-
lum usu eiusdem rei excludit; uti qui tabulam ceperit naufragus, ea spoliari ab alio non potest. Ut vero suam quisque alienæ saluti sine iniuria præfert in statu na-
turali; ita si plures indigentes sint, ordinem succur-
rendi ipsa natura saepe constituit. (1)

(b) Omni modo ante videndum est, quam in res alle-
nas involetur, an aliter necessitas evadi non possit;
quare petenda prius est res aliena, quam rapienda;
cum in alitorum beneficentia miseriæ remedium col-
locarit naturæ lex.

(c) Depulso periculo res aliena, si extet, restituenda,
si consumpta sit, compensanda est. De re quidem per-
manentे non magnopere ambigunt, quin restitui de-
beat; de consumpta, qui negant, non pauci sunt;

quasi relate ad ius Domini, vel ad necessitatem intercesset, permanens, an fungibilis sit. Necesitas non plus juris dat in rem alienam, quam ut ipsa depellatur; atqui depelli potest salvo eo iure compensandi.

(d) Obligatio succurrenti necessitati etiam extreme indigentis vera illa quidem, sed imperfecta est, sive obligatio caritatis; quia aliena miseria proprietatem possessoris vel domini non tollit, neque rem ipsam vinculo obligationis afficit: ius petendi eo casu opem, remque alienam, id perfectum est, & connatum: si petendo non obtinet, nec alia evadendi via suppetit, ius eandem auferendi pariter connatum est, ac perfectum; quod si possessor vel dominus sine iusta causa impedit, laedit ius perfectum indigentis, ac vi cogi potest, ut id illasum relinquat. Falso igitur dicunt, si unus ex iustitia dare non tenetur; nec alter ex iustitia potest accipere; nam prior non dare quidem rem suam, sed auferentem non impedire ex iustitia, sive iure perfecto obligatur. (2) Alii aliter sentiunt, ea, ni fallor, opinione ducti, quod necessitate extrema communionem bonorum redire aliquando didicerint.

(e) Hactenus dicta ad extremam tantum necessitatem referenda sunt; si enim gravis quævis necessitas ius daret in alienas res, porta aperiretur publicæ perturbationi, omnique rapinarum, furtorum, iniuriarum generi. Unde merito confixa est ab Innocentio P. XI. propositio 36. *permisum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi.*

(1) *Consentanea cum naturali lege & ingeniosa est animadversio S. Augustini L. I. de Doctrina christiana. C. 28.*
,,Omnis homines aequi diligendi sunt. Sed cum omnibus ,prodeesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum & temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte iunguntur. Sicut enim, si tibi abundaret aliquid, quod dari oporteret ei, qui non haberet, nec duobus dari posset; si tibi occurrerent duo, quorum neuter alium vel indigentia, vel erga te aliqua necessitudine superaret, nihil iustius facheres, quam ut sorte eligeres, cui dandum esset, quod dari utrique non posset: sic in hominibus, quibus omnibus consulere nequeas,
,,pro

*"pro sorte habendum est, prout quisque tibi colligatus tempore
raliter adhaerere potuerit."*

(2) *Diffimulandum non est, Patres quosdam, cum divinitibus obligationem iustitiae imponunt, indigentibus succurrendi, oratoria quadam exaggeratione usos fuisse, quemadmodum animadvertisit Benedictus P. XIV. de Synodo Diaœsana L. VII. C. II. n. 9. Quapropter benigne quoad originem obligationis explicandi sunt Canones quidam: uti C. pasce. 21. Dist. LXXXVI. C. sicut. 8. Dist. XLVII. Ad hoc necessitatis ius contrectandi res alienas, consumendi, vel perdendi referri potest lex Rhodia, qua cavitur, ut, si levanda navis gratia iactus mercium factus est, omnium contr. butione sarcinatur, quod pro omnibus datum est. L. I. D. de leg. Rhodia de iactu. Similiter aiunt, si ad cohibendum incendium cuiusdam ædes destruantur, damnum pro rata sarcinendum esse ad eis, quorum domus ob eam causam servatae sunt.*

S. XCIX.

Hactenus de iure necessitatis circa res alienas actum est; difficilior est disquisitio, quid in vitam aliorum liceat, quando eius conservatio cum iure nostræ conservationis confligit. Certe directo invadere innocentem, suique conservationem alterius læsione querere, repugnat naturali iuri; neque vero quisquam conservationis iure abdicare seipsum potest, ut potestatem alteri sui occidendi faciat. Sed enumerandi sunt casus quidam particulares:

(a) Si ego natandi peritus cum altero natandi imperito in profundas aquas incidam, isque me circumplexus teneat, nec tantæ vires mihi suppetant, ut una mecum aquis valeam efferre; ius est, illum a me amoliendi, ne una peream. Similiter si tabulam unius dunt taxat suffectorum occupavi, eamque extorquere nitatur aliis, sine iniuria eum repellam, et si mergendum; neque enim eius mors a me intenditur, sed conservatio vitæ meæ. Milites insequentem hostem fugientes, dum in castrum se quoddam coniiciant, alios

paulo tardiores clavis portis, vel deiecto ponte excludunt, si aut hostis una penetraret, aut locus omnibus vel copia non sit. Priores enim in possessione castri sunt, ut qui prior tabulam occupavit; neque tenentur cum suo discrimine & interitu conservare alios. Valet igitur, si par sit utriusque conditio, tritum illud: prior tempore, prior iure; ac tum quidem nec honoris, vel dignitatis prærogativa valet, nisi cum boni communis ratio habenda est.

(b) Quid? si in naufragio plures in scapham infilant, quam illa ferat? an forte decidendum, qui proiici debeant? Si scapha ad unum ceu dominum pertinet; in iure perfecto fruitur; ceteri imperfecto, quod priori cedit; quando ergo alios sine certo suo periculo servare non potest, eos iure arcet, vel eiicit. Si scapha est nullius, cedit priori occupanti, isque fit dominus, ac eodem, ut supra, iure gaudet. Si denique plurium communis est, forte putant decidi debere, qui proiiciantur, ut adeo, qui fortis periculum subire detrectaverit, tanquam qui omnium interitum quærat, extra sortem præcipitari possit.

(c) Siquem robustior stricto ense persecutatur, eidemque fugienti in angusta via obstat aliis; qui cedere, locumque fugæ dare aut non possit, aut non velit; eritne ius, istum proterendi? R. Qui ex malitia cedere nolit, tanquam iniquus aggressor, directo impelli, ac prosterni potest. Si fugæ interpositus cedere haud possit, ac spes sit, eundem, et si prosternatur, sine vita discrimine servari posse; videtur posse prosterni; cum eius periculum & incommodum longe minus sit, ac fugientis, quem, ut ponitur, mors certa manet, si fugam fistat. Ceterum ut supra dictum, nemo conservare seipsum cum certo aut probabiliori periculo cædis alterius innocentis, vel magnæ læsionis potest. Certa enim perfectaque obligatione non lædendi alterum limitatur ius propriæ conservationis, illudque principium: ius ad finem dat ius ad media.

(d) Carnibus hominum a nobis non cæsorum vesci in summa fame, & deficientibus aliis nutrimentis, miserandus quidem cibus, sed tamen nefaritus non est, inquit Pufendorfius (1), addens historiam de septem

Bri-

Britannis, qui vastum in mare proiecti, deficiente ci-
bo potuque, sortiti unum, non sane relucentem iu-
gularunt, cuius sanguine intolerabilem fitim, ac fa-
inem carnibus utcunque sedaverunt, quos ad terram
delatos post iudex homicidii absolvit. At quidquid
externo in foro aetum est, pro interno directam inno-
centis cædem nemo facile probabit; cum si in mare
quis proicitur, aliqua tamen enatandi spes ipsi relin-
quistur. Debebant illæso iure supremi Domini vitæ,
ac necis eius implorare opem, eiusque feso providen-
tiæ committere.

(1) *De Iure Naturæ & G. I. II. C. VI. n. 3.*

§. C.

Reliquum est, ut de iure necessitatis, quæ ex iniusta aggressione provenit, quid natura concedat, præcipiat, aut vetet, statuamus. Cumque totum id ad iura connata pertineat, memoria repetenda sunt principia supra indicata. (1) Ac primo, cum de iniusto aggressore vitæ agitur, multa differi vulgo solent *de moderamine inculpatæ tutelæ*, quæ paucis verbis expressa sunt ab Imperatore: *Si periculum aliter effugere non potuit, nempe invasus.* (2) Cum tamen plura requirantur, ut locum habeat cruenta defensio, ea ad tria capita possunt revocari.

(a) Spectatur *causa*, nempe *iniusta offensio*, ex qua ab aggressore periculum vitæ imminet, ita ut is faltem re & conatu sit nocens, et si ob defectum rationis, aut errorem inculpabilem excusat a peccato, ut si milites invadant suos commilitones, quos pro hostibus habent: vel si quis naufrago arreptam iam tabulam eripit: vel si maritus deprehendens adulterum, istum parat occidere; assistet huic ius defensionis cruentæ, non obstante suo flagitio; quia maritus iure non gaudet, illum occidendi, et si impune faceret in foro externo, si occideret. (3) Aliter loquendum de mini-

stris iustitiae, aut iis omnibus, quibus legitima summi Principis sententia potestas data est occidendi bannitum vel proscriptum. Contra hosce enim remedium cruentae defensionis locum non habet, quia iniqui aggressores non sunt.

(b) *Punctum temporis observandum, quo defensio intra defensionis limites consistit, nec in vindictam degenerat.* Requiritur ergo periculum praesens, non futurum, remotum, forte oriturum ob suspiciones & incertas formidines. Unde Quintilianus ait: *Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum occidat, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur.* (4) Si liquidis indiciis sit exploratum, adversarium machinari necem, eiusque inferendae occasionem captare; satis tum quidem remotum periculum est praesertim in statu civili, quo alia fere remedia suppetunt, privatorum odia frangendi, & conatus eludendi. Nec vero *praesens* periculum incumbit, quod depulsum iam est: quando hostis abiecit arma, vim eohibuit, in fugam versus est. Quidquid enim tali casu suscipit iavasus, ad vindictam pertinet, non defensionem. (5) Nec tamen id volo, exspectandum cuivis esse, dum adversarius minus congregatur, aut primum ictum tentet. Quando enim in procinctu iam est, praesentemque conatum nocendi exerit; tum feriendo præveniri potest. (6)

(c) Denique *modus defensionis teneri debet, qui periculo ita respondeat, ut nec implorata aliorum ope, nec capessendo tutiorem locum, nec eludendo ictum, nec foliis minis, aut leviore vulnere, nec mutilatione incursio repelli, & saluti consuli possit.* Cessat enim his casibus necessitas cruentae defensionis, quæ ultimum expediendæ salutis remedium est. In statu civitatis contra furorem inimicorum ad tutelam magistratus confugiendum est, nisi *praesens* periculum moram adimat; neque etiam cuivis forti viro turpis videri fuga debet, quæ non ignavia fit, & abiectione animi, sed civis & commilitonis servandi gratia. Quodsi effugia locus non patet, utique non tergum ræbendum ictibus opportunum, sed pectus oppopendum aggressori est. Neque tamen ratio habetur ar-

morum, quibus defensio fit, quam quibus aggressio, eane fuerint, quibus mors aut lethale vulnus probabiliter inferri poterat. Præsens enim periculum moram non indulget ad paria arma convolandi. In foro externo, uti aggressio non præsumitur, sed probari debet; sic nec præsumitur defensionis excessus; imo si constat de quodam excessu, uti cum necem infert, qui inferre vulnus non lethale poterat, & leviore plaga vim repellere, excusationi locus est; quia provocatus ab aggressore, iusto dolore commovente, non censetur vulnera potuisse ad mensuram dare, nec ob præsentem terrorem deliberandi facultatem habuisse; atque ita intra terminos defensionis versari quis potest, sive moderamine defensionis uti, et si non utatur moderamine defensionis inculpata.

(1) §. XV. lit. c. d. e. f.

(2) §. 2. Inst. de leg. Aquilia.

(3) Generatim loquitur l. sed & fi. §. pr. D. ad leg. Aquil. „Quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse.“

(4) Instit. l. V. C. 13.

(5) Ita docet Innocentius III. C. significati 18. de homicidio: „Quamvis vim vi repellere omnes leges, & omnia iura permittant; tamen id fieri debet cum moderamine inculpatae tutelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad iniuriam propulsandam.“

(6) Potestati supremæ civili ius præventionis paulo latius vulgo tribuunt, ut arceat, vel depellat damna ab hoste imminentia, cuius fines ante invadì solent, quam adum hostilem exercuerit; quia alia belli declinandi defunt media, & nequid res publica detrimenti capiat, aliter, nisi præveniendo, caveri non potest.

§. CI.

Iustitiam internam cruentæ defensionis ipsa natura, & amor cuiusque conservandi seipsum, & naturales stimuli docent. Bestiis quoque arma aut vi-

res, aut effugiendi celeritatem natura attribuit, qua ex periculo se expediant, vitamque tueantur. Ratio ipsa eum ordinem caritatis probat, quo quisque sibi maxime consulere in ancipiti discrimine potest, neque ita parcere cogitur alienae saluti, ut negligat suam. Ac sacri Canones non uno loco observant, vim vi repellere *omnibus legibus*, *omnibusque iuribus* permisum esse. (1) Quæ quidem auctoritas satis ostendit, nec evangelicis præceptis sublatum esse cruentæ defensionis remedium. (2) Qui de re certa studio volunt ambigere, tria fere obiiciunt, supremum Dei dominium, publicam tranquillitatem, privatrum charitatem: quæ paucis verbis expedienda sunt.

(a) Solius quidem Dei propria est potestas vitae ac necis; sed idem concessit hominibus ius vitam custodiendi, mediisque naturæ eiusque stimulis consentaneis servandi; quod quidem ius inane foret, si cogente necessitate, vi & armis locus non esset. In divino dominio æque vita est invadentis, & invasi; si alterutra perdenda est, nihil ei dominio repugnat, ut nocens præ innocentie pereat, atque ut hic vitam propriam, quam peculiari cura tuendam accepit ipse a Deo, alienæ præferat. Nihil habet cruenta defensio, quod divinæ perfectioni obeset, cum sit exercitium iuris a Deo concessi, & attingat rem domino Dei subiectam, contra ac de mendacio dictum est supra.

(b) Siqua eo genere defensionis perturbatio existit in republica humana, omnis culpa penes iniquum aggressorem est. Imo sublato illo iure maior immineret perturbatio, quia maius, & frequentius periculum; cum vita optimi cuiusque, velut parata præda, hominibus improbis ac nefariis pateret, quorum audaciam ipsa impunitas augeret, quam iustæ defensionis metus nunc saepe cohibet.

(c)

(c) Sine dubio naturale præceptum est, ut alios diligamus, sicut nos ipsos; at cum dilectioni utrique erga alios & erga nos ipsos satisfieri minime potest, eo collisionis casu præceptum nullum est, ut sua cuiusque dilectio dilectioni aliorum cedat. Prohibetur a natura effusio sanguinis, nempe iniusta, quæ fit odio, vindicta, non servato moderamine defensionis inculpatæ. Secus nec iudex sceleratorum sanguinem posset fundere. Cum ius defensionis utpote connatum, omnibus æqualiter conveniat, sibimet adscribere debet iniquus aggressor, si quid incommodi inde habet. In quam sententiam Iosocrates adversus Callimachum dixit: *Nonne absurdum est, istum in eo periculo a vobis prætere misericordiam, quod penes ipsum est, & in quod se ipse coniecit, & quo etiam nunc liberari potest?* Dicunt: aggressor sempiternis suppliciis addicitur, si ex hac vita repente exturbatur: poscit autem caritatis ordo, ut minore malo meo, nempe iactura præsentis vitæ, redimam alterius malum multo maius, longeque gravissimum, quale sunt cruciatus æterni. Quæro, si istiusmodi latronibus parcitur, ideone evadent gehennam? Nec potius & ipsorum improbitas & damnatio crescat, & aliorum temeritas, ut paria tentent, excitabitur? Utenti iure suo aliorum malitia obesse nec potest, nec debet; secus nec alieni a vera religione, si bellum inferant, repelliri, & orco dari possint, neque a iudice capitali sententia mactari, qui obstinate in suo scelere perseverat, quin salubri pænitentia vitæ æternæ consulat.

(1) C. si vero. 3. de Sent. excommun. & C. significasti.
18. de homicid.

(2) *Henricus a S. Ignatio Ethic. Amor.* tom. II. l. X. p. V. c. 4. ex affectata doctrinæ rigidæ studio docet, non esse licitum privata auctoritate occidere iniustum invasorem vitæ: hancque doctrinam esse evangelicam, apostolicam & christianam putat. At enim Ecclesia, cuius est iudicare de vera sensu, & interpretatione sacrarum scripturarum, nunquam istiusmodi legem vetantem agnovit; quod satis esse debet homini catholico. *De naturâ cruentæ defensionis iure agunt Lessius de I. & I. l. M. c. IX. dubitatione 8. Molina tract. III. Disp. II. Pufendorf. de. I. N. &, G. l. II. c. V. §. 1.*

§. CII.

Sunt, qui non concessam modo a ~~natura~~, sed præceptam quoque violentam defensionem volunt, idque ex stimulis naturæ & sensu doloris, horrore necis, vindictæ ardore colligunt. Dico, fieri posse, ut cuiquam præcepta sit sui defensio, non tam sui, quam aliorum causa, quibus is singulari nexu adstrictus est, & consulere debet, ut *primo* si quis ex pacto, vi status aut officii ab aliis vim ac necem arcere debet; quod facere non potest, nisi a se primo arceat. *Secundo* si ex unius salute & in columitate salus multorum pendet, locumque habet illud Senecæ: *Vitam tibi ipsi si negas, multis negas;* quod contingere potest in patrefamilias, Duce Bellico, Principe. Sed hæc singularia sunt, uti & illud, quod contra istiusmodi aggressorem habitatione boni publici aliquando etiam ipsum ius defensionis cesset. Generatim cruenta defensio, quantumvis concessa, non ob eam causam iure naturali præcepta est; nam finis mere naturalis, qualis est vitæ præsentis conservatio, vel maxime gradus suos habet & limites. Igitur secundum naturales leges de ordine finium postponi aliquando potest alteri fini præstantiori, qui in bono morali virtutis & insignis caritatis situs est; si pro amico mori fas est, & honestum, idque etiam non modo celebratum fuit ab Ethnicis, sed etiam commendatum evangelicis institutis; (1) cogitandum est, aggressoris

soris etiam iniqui vitam non minus bonum esse, ac vitam amici; & caritatem eo nobiliorem esse, quo illa ab omni labe proprii commodi & ostentationis defæcatior est. Ex stimulis, quos memorant, ius defensionis colligi posse aio, obligationem, nego. Insiti sunt enim hominibus motus etiam commiferationis, caritatis, singularis virtutis. Si sublato defensionis iure misera esset hominum conditio; eadem non minus ob hoc felix est, quod ob aliorum commodum & salutem, studiumque propriæ virtutis ac perfectionis illo iure cedere possit. Ordo caritatis concedit, is quidem conservationem sui ipsius præferre conservationi aliorum, nec tamen continuo præcepta iactanda sunt, nisi cessatio eius iuris in aliorum, publicumque detrimentum vergeret. Ex his concludes :

- (a) Defensio cruenta contra iniquum aggressorem generatim concessa est hominibus, non præcepta.
 - (b) Fieri potest, ut ob singularia adiuncta præcepta sit, & sub obligationem cadat.
 - (c) Denique si boni publici ac communis ratio eiusdem iuris usui aduersetur, ius istuc in actu secundo impediri, vel suspendi vel cessare potest, ut illicita ac prohibita sit cruenta defensio.
- (1) *Maiorem hac dilectionem nema habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Ioan. XV. 13.

§. CIII.

Membrorum integritas, status liber a conditione servili, pudicitia, in numero sunt *naturarium bonorum*,

rum, sed eiusmodi, ut non multo ipsa vita censeantur inferiora, eidemque ab hominibus passim exæquentur; cum præsertim membra lædi sine vitæ distractimine vix possint, nec vulnera dari ad mensuram: pudicitia tanto pluris valet, quod nulla reparabilis arte sit. Quanti libertas fiat, non modo sensa excelsarum mentium, sed populorum palam facit. Ob hasce causas vix ambigi potest, quin ius connatum ea bona conservandi cum iure securitatis, ac cruentæ defensionis a natura coniunctum fuerit. Desperatio quidem conservandi istiusmodi bona, vel amissorum dolor potestatem non præbet homini semet interimendi: sed nihil, quod dominio summi Dei repugnat, ex violenta eorundem defensione ab eodem concessa inferri potest.

§. CIV.

De bonis fortunæ maior controversia est, utrumne defendi cum nece raptoris aut furis possint, si aliter certo peritura sint. In qua re alii hominum labores pro comparandis ac conservandis externis bonis, ac necessitatem istorum pro sustentanda vita exaggerant: alii contra nimiam vitæ, & bonorum inæqualitatem obtendunt, neque proportionem esse dicunt inter hominis vitam, ac fortunas. Segregandos puto casus diversos;

(a) Locum habet cruenta defensio, quando iactura bonorum in extremam necessitatem redigeret spoliatos, ut quis navigantibus alimenta rapere aggrediatur; tum

tum enim non tam in fortunas, quam vitam fit aggressio.

- (b) Siquid nostrum non est, nisi spe, & iure quodam inchoato, id defendi cum nece aggressoris non potest. In statu quidem naturali transactio, vel quodvis remedium lenius suppetit; in civili via iuris. Cum homines cupiditate, spe, ac metu occœcati nunc hos, nunc illos obstatre sibi ac fortunæ suæ putent; quanta perturbationum ac cædium foret occasio, si in vitam adversantium grassari possent? (1)
- (c) Si certum sit ius bonorum, ac dominium, non continuo quævis eorum pars, quæ ad gravemnoxam raptoris satis est, ad violentam quoque defensionem sufficit, ac iuste damnata est thesis: *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei.* (2) Nullo igitur modo sustineri potest, quod Pufendorfius in hanc illimitate scripsit sententiam; *Certum est, non fieri iniuriam ei, qui, dum alterius res raptam aut perditum it, occiditur, et si alias istæ res vitæ hominis equiparari nequeant.* Nam in statu quidem naturali, qui iniuriam qualemcumque dolo malo intentat, hostis evadit; qui, quo minus extrema quæque patiatur, nullus sure, quod in ipso haereat, munitur. Et cum alter non-plus iuris ad res meas, quam vitam eripiendam habeat, non minus potestatis mihi ad illas, quam hanc defendendam competit. Quin cum crita res vita nostra non possit servari, hanc quoque consequenter impugnat, qui illis me spoliare nititur. (3) At enim quam facile intelligi potest, eiusmodi fieri posse iacturam bonorum, quæ necessitatem extremam non afferat homini, sed commoda duntaxat quædam vel solatia humanae vitæ eripiat.
- (d) Rapienti rem meam iure fetrum & arma opponam cum minis, ut desistat: ac si is pariter arma exerat, non iam rei, sed personæ, eiusque vitæ ac membrorum aggressor existimatur. Ac quotiescumque defensio ac recuperatio bonorum cum vitæ aut membrorum periculo coniuncta est, non dubitant, esse iustum occidendum; unde furem diurnum, qui se telo defenderit, aut nocturnum quemcumque interfici posse vulgo censent, eo quod ignoretur, quo animo, aut quibus armis instructus veniat. Iurisconsultus Gaius ita finquit:

Lex

Lex 12. tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit: ut tamen id ipsum cum clamore testificetur. Interdum autem deprehensum ita permittit occidere, si se telo defendat: ut tamen aequum cum clamore testificetur. (4) Clamore exigitur, tum ut vicini in testimonium vocentur, tum ut ipse fur clamore deterritus fugam capiat; quo modo si abigi potest salvus rebus, aut si includi, vel sine periculo apprehendi, nefas est ad arma venire. (5)

(e) In statu civitatis ius defensionis magnopere restrictum est; quapropter si spes affulget conservandi vel recuperandi res suas ope indicis, privata autoritate in rapto rem sacerdote non licet.

(f) Quid vero, si nulla istiusmodi spes affulgeat: si bonorum rapinæ nullum vitæ ac corporis periculum adiunctum sit: ac si iactura tanta sit, quæ non in extremam quidem, sed gravem tamen necessitatem conciiciat spoliatum, ut ex honesto vitæ genere ad mendicitatem deturbetur, qui spoliatus est; iustane censenda erit defensio bonorum cruenta? Hugo Grotius ita differit: *Si tunicam, & pallium deserit iubet Christus, & Paulus damnum aliquod iniustum tolerari potius, quam litigari, quæ incruenta contentio est: quanto magis vult res etiam momenti maioris deserit potius, quam interfici a nobis hominem Dei effigiem, eodem nobiscum sanguine ortum?* - - Et quamquam hodie omnes ferme tam Icti, quam Theologi doceant, recte hominem a nobis interfici posse rerum defendendarum causa, etiam extra eos fines, in quibus lex Mosis & Romana id permittit, puta, si fur iam re accepta fugiat; tamen quin ea, quam protulimus, sententia veterum Christianorum fuerit, non dubitamus. - - Nimirum in hac materia, ut in aliis multis, cum tempore lacata est disciplina, & paulatim interpretatio legis evangelicæ coepit ad sæculi mores accommodari. (6) Ita Grotius, cuius glossator Gronovius haec subnectit: *Rursus inculcat Grotius evangelicæ legis perfectionem; quasi perfectio evangelica sit, demere metum graffatoribus nocturnis, & exponere bonos facinorosorum impunitiori audaciæ.* De consilio quidem, ac perfectionis studio, quæ extra obligationis necessitatem est, non agitur hoc loco: leges Romanæ, quæ de nocturno fure, aut diurno, qui se telo defendit,

sta-

statuunt, hunc, quem spectamus casum, haud attingunt. Caritas indigentiae proximi subvenire nos iubet, indulgere malitiæ non iubet. Suspenduntur fures auctoritate publica, non quod vitam hominibus, sed quod bona abstulerint. Pleraque bella geri constat, non quod aliis vita, sed res eripiatur; ac ridiculus habetur hostis, inquit Pufendorfius loco cit. qui ne telis peteretur, protestari vellet, quod ad res duntaxat rapiendas veniat. Si nulla inter vitam raptoris, ac bona fortunæ proportio est, eo prorsus modo, ac sensu, quo nulla inter opera naturæ, & gratiam supernaturalem, vel inter rem spiritualem ac pretium temporale proportio intelligi potest; tum vero, quanta quanta sit bonorum rapina, nulla unquam efficietur proportio, eruntque æque bella gentium, ac supplicia furum prohibita; cum nulla cogitari unquam posset proportio.

(1) Conf. propositio 32. & 33. inter damnatas ab Innoc.
P. XI.

(2) Propos. 31.

(3) De I. N. & G. I. II. c. V. n. 16.

(4) L. itaque 4. §. I. D. ad leg. aquil.

(5) De clamore mentionem non facit ius divinum V.
T. Exod. XXII. 2.

(6) De I. B. & P. L. II. c. I. §. 13.

§. CV.

Quemadmodum cuivis ius a natura tributum est conservandæ existimationis, famæ, honoris, quæque his contraria sunt, avertendi, ac repellendi; sic & ius defensionis, si eadem impetantur a malignis hominibus, adiunctum est. Illud duntaxat ambigitur; quæ sit veræ defensionis ratio, sive quod aptum, aut necessarium nominis ac honoris tuendi medium

cen-

censeri possit; non sola refutatio calumniæ, auctoritas testium, tribunal iudicis in statu civitatis, sed etiam occisio calumniatoris, ac monomachia, seu duellum? Inprimis qui diversi incidere casus possunt, inter se se distinguishingendi sunt:

- (a) Pone inimicum calumniam tibi struere, & ita struere, ut eius declinandæ via nulla appareat, utque honor tuus gravissime periclitetur; aut fac eum tibi contumeliam parare, imo inferre, impingere alapam, fuste percutere, tumque celeriter diffugere; eritne fas honoris invasorem occidere? anne tum iustæ defensionis rationem habebit? Negandi rationes infra discutiemus; nunc satis est monuisse, Ecclesiam, quæ est columna & firmamentum veritatis, plures theses condemnasse huc pertinentes, nemp. prop. 17. inter damnatas ab Alexandro P. VII. & prop. 30. inter damnatas ab Innocentio P. XI.
- (b) Fieri potest, ut a falso accusatore, falsis testibus, iniquo iudice præter calumniam etiam iniusta sententia ac grave damnum immineat, cuius evadendi via non patet innocentii, nisi eos, vel eorum quempiam occidat. Nefas esse ita occidere, patet ex propositione 18. inter damnatas ab Alexandro P. VII. multo etiam magis, si non de re sua iniuste amittenda, sed alia primum acquirenda agitur. Prop. 32. & 33. inter damnatas ab Innocentio P. XI.
- (c) Si vir equestris periculum subeat, ne pro ignavo, & timido habeatur, nisi acceptet duellum, ad quod provocatus est; conservandæ famæ causa licebitne acceptare? Non licebit. Prop. 2. inter damnatas ab Alex. P. VII.
- (d) Siquis non modo famæ periculum subeat, sed officio, quo se suosque sustentat, certo privandus est, nisi offerat vel acceptet duellum? Nonne licebit offerre vel acceptare ad feryandas cum honore fortunas? Non licebit. Prop. I. inter damnatas a Benedetto XIV. in const. *detestabilem.*

(e) Siquis idem honoris ac fortunarum periculum subire cogeretur in statu naturali, ita ut nullo alio remedio, nisi acceptando vel offerendo duellum, earum iacturam propulsare posset: aut si tale periculum subiret in statu civitatis male ordinatae, in qua nimis vel negligentia vel malitia Magistratus, iustitia aperte denegatur; eritne etiam tum acceptare duellum, vel offerre nefas? omnino. Prop. 4 & 5. ibid.

(f) Anne in eiusmodi honoris discrimine nec simulato acceptare, vel offerre duellum fas erit; quando certo scitur, pugnam non esse secuturam, utpote impediendam ab aliis? fas non erit. Prop. 2. ib.

S. C VI.

Indicata casuum varietate, vel proposito scopo, quo pertineant, quæ deinceps exposituri sumus, notio duelli evolvi debet, eiusque variæ species enumerari, quæ a præsenti tractatione disiungendæ sunt. Duellum igitur, græce *Monomachia* est pugna singularis ab utraque parte sponte suscepta ex condito, sive designato loco & tempore cum armis ad graviter vulnerandum, vel occidendum aptis. Unde differt a rixa extemporanea, quæ fit, dum quidam repentino animi æstu arma stringunt, seque mutuo infestantur in continenti, non ex composito, nec convento loco quodam vel tempore. Duelli species sunt sequentes:

(a) Apud Græcos & Romanos duella committebantur solius roboris ostentandi causa; sed ut Constantinus M. edixit, *cruenta spectacula in otio civili, & domestica quiete non placent: quapropter omnino gladiatores esse prohibemus.* (1)

(b) Habentur exempla paucorum pugnantium, ut toti exercitui parceretur; idque genus conficiendi belli Zallinger Ius Nat.

optabile putant, modo spes certior victoriae ex prælio obtinendæ non commutetur cum incerto duelli eventu. Singulare fuit duellum inter Goliathum ac Davidem. (2)

(c) Ufitatissimum fuit olim duellum iudiciale, non tantum in dubia quæstione facti, sed etiam iuris; ac credebatur præcipue in quæstione facti Deus ipse eventum moderari, etiam in causis mulierum ac clericorum, qui istuc certamen inibant per procuratorem. Ad quem abusum tollendum inserta est decretalibus rubrica, *de Clericis pugnantibus in duello.* (3)

(d) Offerebatur nonnunquam duellum ad confirmandam dictorum veritatem. Etsi vero eiusmodi duella scuto & fuste facta fuerint; vix tamen sine sanguine, interdum etiam non sine cæde pugnabatur. (4)

(e) Post damnata a SS. Patribus, & per leges civiles abo-lita cruenta spectacula convenire ex condicto solebant Nobiles, atque ad virium & animi ostentationem congregri; cum vero summi Pontifices & concilia deprehenderent, mortes hominum & animalium pericula inde consequi, severis interdictis istiusmodi congregrias prohibiti sunt, negata etiam ecclesiastica sepultura iis, qui in tali certamine obiissent. Huc revocari possunt agitationes taurorum, de quibus supra.

(f) Hodie vero suscipiuntur duella ad vindicandum honorem, & privata causa atque auctoritate, saepè adhibita certa forma, & solemnitate, missis chartis provocatoriis, adhibitis patrinis; ut vocant, profanato nomine, invitatis spectatoribus, adiuncto etiam procuratore, quem *Campionem* dicunt; & plerumque in *Campo franco* sectritatem præstante; ut sic plures animæ uno lusu ac certamine diabolico implicentur. Istiusmodi *publicum*, vel *solemne* duellum vocant; cui opponunt *privatum*, quod fit sine istiusmodi apparatus ac ceremoniis, adhibitis tamen patrinis, quos secundantes vocant, qui testes esse debeant pugnæ secundum leges peractæ. (5)

(i) L. unic. de gladiatoribus penitus tollendis.

(2)

(2) I. Reg. XVII.

(3) Vid. Celeberrimus P. Franc. Xav. Zech de Iudiciis criminal. §. 365. Unde aliud iudiciale duellum vocant, aliud extra iudiciale.

(4) Idem loco cit.

(5) *Præter pugnandi leges etiam exceptiones statuerunt provocationi obstantes.* Ibid. §. 364.

§. CVII.

Duellum non est aptum medium defendendi famam ac honorem, nec omnino rationem defensionis habet. Analysin huius theses sequentia capita palam facient.

(a) Violenta defensio fit, cum quis vi exerta impedit, ne malum inferatur, aut bonum auferatur, vel cum vi exerta in continentia recuperatur bonum ablatum, repellitur malum illatum. Fac in ignominiam tuam a quopiam dictum aliquid, aut factum fuisse, ceu iam dictum convictionis, pugnum incussum. Etsi vim omnem exeras; tamen, ut dictum non sit, ut factum non sit, quod iam dictum, & factum est, vi nulla efficies; quæ igitur defensio tua est? si impacta est plaga, & hostis cessat, vel fugam capit; non defensio, sed vindicta est, quando eum vi insequeris, percutis, sternis. Si puella delibato iam flore pudicitiae procum mactat, non pudicitiam defendit, sed iniuriam ulciscitur. Sat communis ea sententia est, invasorem pudicitiae ferro repelli posse, tum quod ipsa invasio periculum peccati afferat, tum quod integritatem laedat, tum quod decorem auferat nullâ arte reparandum. Sed quis unquam ius attribuit puellæ, quæ stuprum passa est, quo complicem sua auctoritate postea interimere poslit? aut si interimat; quis eam defensionem dicet, non vindictam? Defensio fit præsentis periculi depellendi causa; si qua e. g. calumnia nondum illata est; quod præsens periculum depellitur? quis scit, alios calumniatori fidem habituros? Si illata iam est, an cædes calumniatoris eam purgabit? ferrum strin gere etiam nocens potest, ac præ innocentie stringendi causam habet. Quid igitur, si cædes criminis te-

gendi causa facta putetur ? an exturbato ex vita calumniatore fama continuo redibit ? an sanguis absterget labem, anne potius peorem ac novam inuret ?

(b) Siquis contumeliam re aut verbo illatam patienter fert, ac dissimulat; putant, alios homines, qui id coram spectarunt, vel narrando acceperunt, existimationem abiecturos: putant offensam famam, & honorem apud alios subire periculum: ni is provocet ad duellum, infamem fore & habendum esse ab omnibus, tanquam ignavum, nullius animi, ad res fortiter gerendas ineptum; hinc legem statuerunt: *si contumelia fit, provocandum est; si provocatio, condicendum.* Quis, obsecro, ita sentit; quis ita loquitur ? anne vi-ri sapientes, qui rationem sequuntur, qui veritati inhiant, qui popularem stultitiam norunt, qui animi perturbationes cohibent, qui hominum temeritatem in iudicando, qui coecitatem & insaniam exploratam habent, nec ab aura plebis, aut furiosorum pendent ? Summi Principes integrum & illæsum volunt honorem Ducum, Nobilium, Subditorum suorum; atqui iidem severissimis edictis duella prohibent; igitur ad tuendum honorem neesse non est, eam legem sequi. Existimatio nominis & fama in iudicio hominum de perfectione cuiusdam sita est; si hominum iudicia discrepant, uti sit saepenumero, paucorum forte perverorum opinioni sensa, & mores accommodari debebunt ? Constitutiones quidem Ecclesiae duellorum usum fabricante diabolo, & a barbaris hominibus invectum dicunt; atque ita pariter sentiunt viri quique sapientissimi, doctissimi, gravissimique; quæ est igitur ista lex, quæ ratio tuendi existimationem, famam, honorem ? tantine apud virum cordatum valere debent improborum iudicia, ut se illis coece subiiciat abiecto animo: ut humanitatis iura in eorum gratiam conculcet, ipsam humanitatem exuat, vitam ac membra sua, & adversarii præsentissimo discrimini obiciat, eique velut idolo vanissimæ opinionis immolet ? Sic nempe homines, qui sanctissimas Magistratum, Ecclesiae, ipsius Dei leges excutere nituntur, tanquam libertati suæ aduersas, & molestas nimium; iidem tyrannicis quorundam furiosorum legibus tanquam iugo colla sponte submittunt, moresque &

& leves ac temerarias opiniones pro norma sentiendi, vivendi, pereundi habent. (1)

(c) *Isthæc lex : si contumelia fit, provocandum est : si provocatio, condicendum ; apertissime obest supremo Dei dominio in vitam, mortemque hominum, obest naturali erga seipsum, & alios caritatis præcepto, obest iuribus uxoris, familæ, reipublicæ, quibus & provocans & provocatus arctissimo nexu fere adstrictus est. Fac enim, te contumeliam accepisse, aut fecisse alteri ; ad conservandum nomen & honorem continuo necessarium erit, vel offerre duellum, vel oblatum acceptare, vitamque & membra vulneribus ac morti exponere ? in tua igitur, vel alterius potestate est, uti voculam proferre minus honorificam, sic contra dominium summi Dei, contra naturalis caritatis præceptum, contra ius uxoris in maritum, ius liberorum in parentem, ius reipublicæ in subditum, qui iure conservari volunt eum, quem sibi suisque commodis adstrictum tenent, vitam suam & in columitatem prodigere, alienam extingue.*

(1) *Homines præter naturæ ac religionis leges fibimur alias innumerabiles, ac saepe etiam duriores imponunt ex moribus & opinionibus receptis; cuiusmodi sunt, quæ in vestitu, salutationibus, consuetudine mutua versantur; in quo genere quædam probanda sunt, plura ferenda: non pauca reprehendenda, uti sunt leges de luxu, prodigalitate, tuendo honore, sumenda vindicta, ipsa etiam ratione educandi liberos, ac norma sentiendi in negotio religionis, ac salutis. Mirum est, quanta virtuti impedimenta ponat, quantam improbitati licentiam præbeat peccandi mos; ut saepe locum habeat illud Cypriani Epist. 2. ad Donatum: „Effe iam inter nocentes innoxium crimen est. Malos, quisquis non imitatur, offendit. Consensere iura peccatis, & cœpitis licetum esse, quod publicum est.“*

§. CVIII.

Duellum repugnat naturali iuri; quia ineptissimum defendendæ existimationis, famæ, honoris medium est, stolidæ falsaque nixum opinione, & in summum

p̄aeiudicium vergens supremi Dei dominii, iuriumque, quibus alii gaudent. Concluēt sequentia:

- (a) Si omissio aut recusatio duello fortunarum, aut munieris iactura fit, hæc ipsa secundum hominum mores ex amissio honore, vel contracta infamia sequeretur; cum duellum nec honorem reparet, nec infamiam deleat; consequens est, ut etiam ineptum fit medium ad fortunas defendendas. Iactura istiusmodi bonorum improbitati hominum erit adscribenda, ob quām naturæ leges conculcari nequeunt; cogitandum cuivis est, innumerabiles alios esse homines in hoc orbe, qui imbecillitate virium propriarum, & præpotentia alienæ iniuitatis ingentes calamitates patiuntur, ad quas depellendas uti non licet mediis per se in eptis & iniultis. Quapropter distinctio inter duellum vindex honoris, & vindex fortunarum ad eludendas leges; remque apertam obscurandam est adiuvanta.
- (b) Similiter naturali legi repugnat duellum ea conditio ne mitiori, ut apparet, initum, ut inflicto alicubi vulnere, certove numero ictuum a pugna desistatur; neque enim aut vulneratio aptum est medium honoris reparandi, neque præsens periculum lethalis vulneris abesse potest; cum, ut supra adnotatum est, nec ipsa vulnera ad mensuram dari possint, & animis incitatis ipso aestu, atque exulceratis facile contingat, ut pactionis limites prætergressi alter in alterius cædem graffentur. Hinc arreptis armis ad necandum aptis ea etiam, quæ non *fatalia* audire solent, prohibita duella sunt.
- (c) Qui ficte & similitate condicunt, vel cum opinione certa, pugnam ab aliis impediendam fote, nisi ex ipsa re, & adiunctis iocus pateat, æque in legem naturæ peccant, ac qui in fornicationem, vel adulterium darent consensum excluso animo re ipsa patrandi. Ex hoc igitur capite præter alia iure damnata est a Benedicto P. XIV. propositio 2. cit. constitutione,
- (d) Cum pugna ex condicto, & pacto convento fiat, in quo uterque contrahens æque persona est primaria; hinc

hinc non is modo , qui duellum offert , verum & qui acceptat , aggressor vitæ est , neuter defensor honoris : uterque igitur ad sarcina iniusta damna ex alterius nece provenientia obligatur : uti & is , qui operam præstat efficacem , ex quo duellum vel alterius occitio consequitur. (1)

(1) Anno 1751. eruditissimum de duello tractatum edidit P. Daniel Stadler S. I. , qui tum Sereniss. S. R. I. Principi Elektori , Bavariae Ducis Maximiliano Josepho a confessionibus erat ; in eo tractatu cum humanitas quidpiam , ut en re difficulti , passus esset auctor , tota Benedicti P. XIV. constitutio , anno posteriore 1752. emissa , contra eum tractatum directa dicebatur ab hominibus malevolis , multis passim criminationibus in eundem , eiusque ordinem adieccis . Igitur tuendi honoris & solatii causa literas dedit auctor ad Benedictum P. XIV. , ceu communem fidelium patrem , ac litteratorum Patronum summum ; qui responsum misit apostolicæ benignitatis plenissimum . Lectoribus non ingratum fore arbitror , si eas literas ex pagella typis impressa Monachii A. 1753. typis Franc. Ioh. Thuelle adcurate excreibam . Auctor tractatus inter alia sic scripsisset : „Dum Sua Sanctitas constitutionem recenter editam per Societatis nostræ Presbyterum ad me mittere dignata est , novo arguento partternam suam erga me clementiam demonstravit . Ex ea constitutione non solum cognovi , a quibus propositionibus posthac abstinentiam sit , sed una & mentem Sanctitatis Suæ , eo ferri intellexi , ne quis existimet , usum duellorum ulla ratione tolerari posse . Quidquid igitur in meo tractatu aut ob huic sapientissimæ menti non satis consonum , aut illis damnatis propositionibus affine fuit , ex animo reiicio , pariter frumentus futurus posthac in hac materia . --- Illud tamen excusare me potest , quod potissima auctorum pars , Layman , Sporer , Reiffenstuel , Pichler , Carafa , Milante , plurimique alii non ita rigidi fuerint , rectique tenaces , ac ego , qui soli iacturæ sustentationis necessariae , coniuncte cum aperte denegata iustitia , duelli licentiam alligavi . Itaque non immrito animum meum afflit , quod passim , etiam in novellis publicis , tum Venetis , tum Germanicis liber meus indigitetur tanquam errorum omnium latibulum . Occasione hac utuntur camuli , quales in culis ferme nunquam desunt , Confessario , Principem suum obfirmanti in virtutis semita contra homines noxios . Existimationem demere si non possunt , atterunt saltem , dum leviter theologia tantum pra-

„dicant conscientiae arbitrum. Calamo me facile vindicarem:
 „at abstinui hactenus, coquod dubitarem, an id Sanctitati
 „Sua probaretur.“ - - - Epistola summi Pontificis ad Au-
 storem.

„Benedictus P. P. XIV. Dilecte Fili, salutem & aposto-
 wlicam Benedictionem. Religiose ac filiali tue erga Aposto-
 „licam Sedem obedientiae laudi vertimus, quod constitutio-
 „nem nostram adversus duobus abusum, ac propositiones
 „nonnullas eisdem faventes, non aquitanimenter solum. ac re-
 „verenter excepteris, sed mentem nostram ita sis affectus,
 „ut praeconceptas opiniones statim reieceris, & ad propu-
 „gnandas, docendasque saniores sententias egregie te com-
 „paratum exhibeas. Quicunque praeiudiciis vacuum ad pra-
 „efatam constitutionem nostram animum adiecerit, luce clara-
 „rius perspiciet, id unam nobis propositum fuisse, ut omne
 „dualis patrocinium eriperemus, quod catholicis, ac probi
 „cateroquin Doctores, etiam ante opus a te vulgatum, pau-
 „lo indulgentius ac laxius iisdem praefliterunt. Quare non tam
 „operis tui sententias, quam ab aliis traditas opiniones in exa-
 „men adductas auditorate nostra prescrispimus. Prima enim ex-
 „damnatis opinionibus est Patris Reiffensuel Ordinis Minorum;
 „secunda Patris Sporer Ord. Recoll., & tercia Patris Milante
 „Ordinis Prædicatorum. Quem quidem delectum eo etiam con-
 „silio habuimus, ne in te unum districta videretur censura, &
 „facile omnes intelligerent, nullam esse apud Nos in veritate
 „afferenda personarum. Institutorumque acceptiōem. Ce-
 „terum ut fama atque existimatione tue paterno studio con-
 „suleremus, latam a sacra Indicis Congregatione libri tui
 „proscriptionem suspendimus, atque inter damnatos autho-
 „res nomen tuum referri minime permisimus. Hac autem,
 „si tecum ipse diligenter reputaveris, qua de te falso in vul-
 „gus iactantur, non dissimilabis solum, ut gravem decet ac
 „prudentem virum, sed plane contemnes. Vincet porro ob-
 „loquentium emulorum invidiam, tum rei per se perspectas
 „veritate, tum Nostro, aliorumque præclare de te sentien-
 „tium indicio. Neque ad elevandam vel minuendam, quam
 „apud optimum Principem iniisti gratiam, inangs prævale-
 „bunt obtrectationes, si pergas, ut facis, religiose vitæ con-
 „versatione, optimisque studiis, ac laboribus de christiana
 „Republica bene mereri. Ita enim fiet, ut, quam apud
 „equos rerum estimatores acquisiisti doctrinæ ac probitatis
 „laudem constanter tuearis. Nostrumque magis demerearis
 „præsidium, quod tibi nunquam defuturum pollicemur; in
 eips-

„sicutque pignus Apostolicam benedictionem tibi amanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Maiorem, die 3. Martii 1753. Pontificatus Nostri anno decimo tertio.

C A P U T XIV.